

2017 年度注会《经济法》教材变动

总体变化:

第一章:变动较大。

新增:

(1) 法的特征: (一) 法是由一定物质生活条件所决定的统治阶级意志的体现。新增了党纪规范对社会规范调整的作用。

(2) 法律规范与国家个别命令和法律条文的区别。通常, 义务性规范都是强行性规范, 违反强行性规范的协议可能被确认为无效。

修改:

(1) 将“一、法律的概念与特征”改为“一、法的概念与特征”

(2) 修改授权性规范与义务性规范、强行性规范和任意性规范的划分标准

第二章: 变动不大。

新增:

(1) 民事法律行为的分类中, 3. 负担行为与处分行为

(2) 代理的基本理论中, 4. 代理与传达

删除:

诉讼时效的适用对象中, 删除: 诉讼时效适用于债权请求权, 其他请求权(如物上请求权)不适用诉讼时效。

第三章: 变动较大。

新增:

(1) 不动产登记簿出现错误的相关规定。

(2) 人民法院、仲裁委员会的法律文书的详细阐述。

(3) 预告登记中的“债权消灭”的阐述

(4) 按份共有人的优先购买权。

(5) 善意取得制度部分内容细化:

(6) 住宅建设用地使用权期间届满的规定。

删除:

(1) 土地登记与房屋登记。

(2) 不动产物权登记中的“总登记”, 新教材并未提及。

(3) 不动产物权登记中的“3. 所有权登记、使用权登记、地役权登记与抵押权登记”

修改:

(1) 将“物权变动的含义与形态”改为“物权变动的含义与型态”

(2) 善意的认定标准改为“所谓善意, 指的是不知道转让人无处分权且对此不知无重大过

失。”

(3) 不动产转让不构成善意取得的情形。(从 3 种改为 5 种)

第四章:变动不大。

新增:

- (1) 买卖合同下新增一项互易合同的内容
- (2) 新增运输合同和行纪合同的内容
- (3) 技术合同概论下新增“1. 技术合同的主体”、“2. 技术合同的解除”两部分内容

删除:

- (1) 技术合同概论下删除“1. 技术合同的无效与可撤销”
- (2) 删除技术合同下的“(四) 技术咨询合同和技术服务合同”
- (3) 删除了关于“物质技术条件”和“主要利用法人或者其他组织的物质技术条件”的相关介绍。
- (4) 删除关于个人完成的技术成果如何分配的内容

第五章:无实质变化。

第六章:变化较大。

新增:

(1) 公司设立-前置营业许可、设立登记; (2) 公司重大变更-公司增资; (3) “一股二卖”的处理规则;

删除: (1) 公司设立阶段的合同责任; (2) 股东权利分类;

调整: (1) 公司的概念; (2) 履行出资义务与违反出资义务的责任; (3) 增资优先认缴权。

第七章:变化不大。

新增: (1) 非上市公众公司的收购; (2) 借壳上市的具体规定。

调整: 首次公开发行股票的程序内容。

第八章:无实质性变化。

调整: 一般取回权中的本法另有规定指 合同加速到期予以返还等规定。

第九章:无实质性变化。

第十章:变动较大。

调整:

- (1) 原第二、三节的顺序互换，第五、六节的顺序互换；
- (2) 第一节“企业资产损失责任追究”的内容改为“企业国有资产损失责任”，“国有资产评估方法”的内容改为“企业国有资产评估程序”的内容，第四节节名修改且前三大点的内容进行大幅调整，“国有资产评估的组织管理”、“境外投资管理”的内容进行大幅调整。

删除：

- (1) 原第二节“国有资产评估的原则”；
- (2) 原第六节“监督检查”的内容。

第十一章：无实质变动。

新增：公平竞争审查制度知识点。

个别知识点序号有所调整，有个别字的增减，但没有实质性变动。

第十二章：变动较大。

新增：

- (1) 新增外商直接投资的准入管理的相关内容
- (2) 新增自由贸易试验区外商投资国家安全审查的相关内容
- (3) 新增《对外贸易法》的适用范围和原则的相关内容

删除：

- (1) 删除外商投资企业的出资比例的相关内容
- (2) 删除外商投资企业投资者股权变更的相关内容
- (3) 删除外商投资企业合并与分立的程序的相关内容
- (4) 删除外汇局对外商企业实行年检的内容的相关内容
- (5) 删除境内机构对外提供商业贷款的管理的相关内容

调整：

调整外汇市场交易的币种和形式的相关内容

详细变化：

章节（按新教材章节分布）	2016年教材位置		2017年教材位置		变动内容
	页码	行数	页码	行数	
第一章	3	第1行	3	第1行	删除“被特定人群共同认可并可普

					遍适用的规则”
第一章			3	第 1 段第 1 行	新增 “法是人类社会发展到一定阶段的产物，至今已成为世界各国普遍存在的社会现象。”
第一章			3	第 1 段第 2 行	新增 “为国家制定或认可并普遍适用以调整社会关系的法则”
第一章			3	第 2 段	新增 “1992 年，中国共产党第十四次全国代表大会明确……分别将“国家实行社会主义市场经济”和“中华人民共和国实行依法治国，建设社会主义法治国家”写入《宪法》。”
第一章	3	倒数第 13 行	3	倒数第 10 行	修改 将 “一、法律的概念与特征” 改为 “一、法的概念与特征” (本段“法律”改为“法”，不再赘述
第一章	3	倒数第 12 行			删除 “法律是由国家制定或认可，并由国家强制力保证实施，赋予社会关系主体相应权利和义务的社会规范的总称。”
第一章			3	倒数第 9 行	新增 “法的概念是法学理论中的最根本问题……法是以最小代价实现满足社会全体最大欲望的社会制度” “马克思主义创始人批判继承了历史上关于法的各种学说……赋予社会关系主体相应权利和义务的社会规范的总称。”
第一章			3	倒数第 1 行	新增 “(一)法是由一定物质生活条

					<p>件所决定的统治阶级意志的体现</p> <p>马克思主义认为，统治阶级的意志……这是对法本质的深层认识。”</p>
第一章			4	第 17 行	<p>新增 “法是由国家制定或认可的行为规范，体现了国家意志。“制定”即有权国家机关根据……这些规章可能来源于习惯、教义或礼仪等”</p>
第一章			4	倒数第 13 行	<p>新增 “如违反道德规范会遭到舆论的谴责”</p>
第一章			4	倒数第 11 行	<p>新增 “国家强制力由军队、警察、监狱等国家机关作为支持”</p>
第一章	4	第 5 行			<p>删除 “这是法律不同于其他法律规范的重要特点”</p>
第一章	4	第 12 行	5	第 2 行	<p>修改将“(四) 法律是规定权利和义务的行为规范”改为“(五) 法是确定社会关系参加者的权利和义务的规范”</p>
第一章			5	第 3 行	<p>新增 “权利和义务是法调整社会关系参加者行为的基本表达形式”</p>
第一章			5	第 9 行	<p>新增 “另外，党纪规范在保证党的路线、方针、政策的贯彻执行，端正党风并促进社会风气好转等方面都发挥着十分重要的作用”</p>
第一章			5	倒数第 8 行	<p>新增 “法律规范不同于国家的个别命令，后者也有法律效力……是法律规范的载体</p> <p>法律规范不同于法律条文。法律条文是法律规范的文字表达形式……一个法律条文中也可以反映</p>

					若干个法律规范的内容”
第一章			6	第 4 行	新增 “例如，按照法律调整的是国内关系还是国际关系，可以将法律规范分为国内法规范和国际法规范；按照法的渊源形式，可以将法律规范分为成文法规范和不成文规范；按照法律调整的对象和领域，可以将法律规范分为不同部门法律规范等”
第一章	5	第 5 行	6	第 8 行	修改 将“按照规范内容的不同，法律规范可以分为授权性规范和义务性规范。”改为“授权性规范和义务性规范。这是根据法律规范为主体提供行为模式的方式进行的区分。”
第一章			6	第 10 行	新增 “该类规范肯定了主体为实现其利益所必需的行为自由”
第一章	5	第 13 行	6	第 18 行	修改 将“按照规范对人们行为规定或限定的范围或者程度的不同，法律规范可分为强行性规范与任意性规范。”改为“强行性规范和任意性规范。这是根据法律规范是否允许当事人进行自主调整，及按照自己的意愿设定权利和义务的标准进行的区分。”
第一章			6	第 20 行	新增 “通常，义务性规范都是强行性规范，违反强行性规范的协议可能被确认为无效，如《合同法》第五十二条规定违反法律、行政法规的强制性规定的合同无效”

第一章			6	第 24 行	新增“根据任意性规范协商确定的规章，在当事人之间具有法律约束力，只有在当事人没有约定的情况下，才适用法律的一般规定”
第一章	6	第 2 行	7	7~9 行	新增：“法律渊源表明……要解决的问题”
第一章	6	第 3 行	7	10 行	修改“均”改为“主要”
第一章	6	6 行	7	12 行~14 行	新增“宪法规定的是国家……宪法具有最高效力，”
第一章	6	16 行	7	23 行	修改“某一方面具体社会关系的规范性文件法律文件，称为一般法律”改为“某一方面社会关系的规范性文件法律文件，属于一般法律”
第一章	6	21 行	7	28 行~30 行	修改“根据宪法和法律……法律文件的总称，”改为“在法定职权范围……和法律制定，”
第一章	6	23 行~25 行	7	30 行~33 行	修改“如《中华人民共和国公司登记管理条例》……仅次于宪法和法律”改为“根据《中华人民共和国立法法》……属于行政法规。”
第一章	6	28 行	7~8	第 7 页倒数第 3 行至第 8 页第 3 行	新增“根据《立法法》第七十二条……地方性法规制定权。”
第一章	6	最后一段第 1 行	8	5 行~6 行	修改“国务院的组成部门及其直属机构”改为“国务院各部、委员会、中国……直属机构，”
第一章	6	倒数第 4 行	8	11 行~12 行	修改“地方政府规章指省、自治区……法律文件的总称”改为“地方政府规章是指有权……规范性法

					律文件”
第一章	6	倒数第 2 行	8	12 行~16 行	新增：“其中省、自治区、直辖市……制定地方政府规章”
第一章	7	4 行	8	司法解释那一段“1981 年”开始至这一段结束	新增：“1981 年五届全国人大常委会……委员会解释或决定”
第一章	7	“(一) 宪法及宪法相关法”上面	9	第 2 段	新增：“按照全国人大关于……七个法律部门”
第一章	7	“(三) 行政法”那一段第 1 行	9	“(三) 行政法”那一段第 1 行	修改“行政法是规范行政管理活动的法律规范的总称”改为“行政法是规定行政主体……法律规范的总称”
第一章	8	3~4 行	9	(四) 民商法那一段倒数第 2 行至最后	修改“民法和商法是分立……合一制度”改为“根据全国人大对……划入民商法部门”
第一章	8	7 行~9 行	9~10 页	9 页倒数第 5 行至 10 页第 2 行	修改“经济法是在政府干预……主体间的关系”改为“经济法在承认市场对……都属于经济法部门”
第一章	8	12 行	10	5 行	修改“社会法是政府干预”改为“社会法是国家干预”
第一章	8	15 行	10	7 行	新增“残疾人保障法”
第一章	8	20 行	10	14 行	删除“此外，我国还制定……非诉讼程序法”
第一章	8		10	15 行至 20 行	新增“非诉讼程序在……提供了法律依据”
第一章	8	倒数第 12 行	10	倒数第 13	修改“在法治社会中……就是法律

				行	关系”改为“人们在社会中……，就是法律关系”
第一章	8	倒数第7行	11	二、法律关系的种类	修改将“根据不同性质……行政法律关系等等”扩展新增为“二、法律关系的种类”
第一章	8	倒数第2~4行	10~11	倒数5行，11页第一行	修改将“有些社会关系……相应的法律关系”改为“法律关系是以……不可能产生法律关系”
第一章	9	第8行	11	第12行	修改将“与道德关系不同”改为“与道德关系等其他关系不同”
第一章	9	12行	12	1	修改标题“二、法律关系的基本构成”改为“三、”
第一章	9	13行	12	2	新增“此三者……要素”
第一章	9	20	12	10	新增“法人是具有权利能力……按照《民法通则》的规定”
第一章	9	22	12	13	修改“分公司”改为“个人独资企业、合伙企业等”
第一章	9	25	12	16	新增“或成为国家所有权关系主体”
第一章	9	28	12	20-23	修改将“公民和法人……可能性”改为“权利能力是指……一律平等”
第一章	9	35	12	26	修改“自然人的权利能力…三种”改为“自然人的行为能力分为三种”
第一章	9	37	12	28	删除“是完全行为能力人”
第一章	10	7	12	35	修改“以法人为例……同时消灭”改为“例如……同时消灭”
第一章	10	10	13	2	原“(二)法律关系的内容”与“(三)法律关系客体”位置互换
第一章	10	21	13	7	新增“广义上的物的概念……债券等。”

第一章	10	23	13	10	修改“如旅客运输...行为”改为“行为包括.....或执业活动”
第一章	10	24	13	12	新增“人格利益是人身....的客体。”
第一章	10	26	13	15	修改“如文学艺术.....科学发明等”改为“人类智力活动.....法律关系的客体。”
第一章	10	11	13	19	修改“权利与义务是法律关系的内容”改为“法律关系....承担的义务。”
第一章	10	15	13	23	修改“权利的行使.....不得滥用权利”改为“不能一方.....不得滥用权利。”
第一章	10	27	13	26	修改“三、法律关系.....法律事实”改为“四、法律关系.....法律事实”
第一章	10	28	13	27	新增“与任何事物.....是法律事实”
第一章	10	29	13	29	修改“根据不同.....人的行为”改为“法律事实....事件两类。”
第一章	10	30	13	31	原“(一)事件”与“(二)人的行为”位置互换
第一章	10	37	13	31	修改“(二)人的行为”改为“(一)行为”
第一章	10	38	13	32	修改“人的行为....法人的活动”改为“行为是指.....法律事实”
第一章	11	2	13	34	新增“行为人....行为能力”
第一章	11	4	13	37	新增“由于事实行为.....的影响。”

第一章	10	31	14	2	修改“能够导致...的事件有:”改为“常见的有”
第一章	10	35	14	6	新增“通常.....免责事由。”
第一章	10	36	14	9	新增“例如,.....受到减损”
第一章	11	6	14	12	修改“依赖”改为“仰赖”
第一章	11	7	14	13	修改“因此,自从人类社会出现了...在现代市场经济阶段”改为“我国已确立建立有...现代市场经济国家中”
第一章			14	16	新增“行政法、刑法等其他法律部门...有重要的调整作用”
第一章	11	11	14	18	修改“早在古代...还是在进入市场经济阶段之后”改为“法律对经济的调整自古就有...有效调整商业活动中的经济关系”
第一章			14	倒数第 10 行	新增“人类调整经济关系的法律制度...进入市场经济阶段之后”
第一章			14	倒数第 7 行	新增“夜警国家成为界定国家职能的基本遵循”
第一章	11	倒数第 17 行	14	倒数第 6 行	修改“在这一阶段...世界几大民法典相继产生”改为“私法在确立市场活动主体...商法得以蓬勃发展”
第一章			15	第 6 行	新增“在这一阶段...实现社会整体利益而进行的国家管理和调控”
第一章	11	倒数第 1 段	15	第 3 段	修改“市场经济条件下...是民商法的必要补充”改为“民法包括人身法和财产法...维护主体的合法权益”
第一章	12	第 2 段	15	倒数第 2 段	修改“民商法可以进一步划分为...”

					有关经济关系”改为“现代商法… 维护发挥了重要作用”
第一章	12	第 3 段	15	倒数第 1 段	修改“现代市场经济…经济法制度 来保障”改为“市场经济发挥资源 配置…起保障作用”
第一章	11	倒数第 7 行	15	12	修改“二、现代市场经济条件下经 济法律制度体系的基本理念与逻辑” 改为“二、市场经济条件下经 济法律制度体系的基本理念与逻辑”
第一章	12	倒数第 8 行	16	倒数第 8 行	修改“第一编是法规概论”改为“第 一编是法律概论”
第二章			21	第 13 行	新增“3. 负担行为与处分行为 根据法律行为效果的不同，可以将 法律行为分为负担行为与处分行 为。负担行为是使……物权变动就 是典型的处分行为。 区分两者的意义在于：负担行 为中的……并不需要义务人积极履 行给付义务。”
第二章			30	第 6 行	新增“4. 代理与送达 传达是将当事人的意思表示忠实地 转述给对方当事人……身份行为可 以借助传达人传递意思表示”
第二章	29	第 7 行			删除“诉讼时效适用于债权请求权， 其他请求权（如物上请求权）不适 用诉讼时效”
第三章			38	倒 数 第 13 行	新增“之后，最高人民法院先后于 2009 年与 2016 年发布《最高人民

					<p>法院关于审理建筑物区分所有权纠纷案件具体应用法律若干问题的解释》及《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国物权法〉若干问题的解释（一）》（以下简称《物权法解释一》），国务院则于 2014 年发布《不动产登记暂行条例》，对我国物权法律制度进一步作出具体化规定。”</p>
第三章			42	倒数第 9 行	<p>新增“动产的公示方式为交付，并且原则上公示生效，但《物权法》第二十四条规定：“船舶、航空器和机动车等物权的设立、变更、转让和消灭，未经登记，不得对抗善意第三人。”又依《物权法解释一》第六条规定，转让人转移船舶、航空器和机动车等所有权，受让人已经支付对价并取得占有，虽未经登记，但转让人的债权人主张其为《物权法》第二十四条所称的“善意第三人”的，除法律另有规定外，不予支持。”</p>
第三章			43	第 11 行	<p>新增“动产占有人被推定为动产所有权人，不动产登记簿上记载的权利人及其所享有的权利被推定为真实。”</p>
第三章			43	第 16 行	<p>新增“登记簿也可能出现错误，对此，《物权法解释一》第二条规定：“当事人有证据证明不动产登记簿</p>

					的记载与真实权利状态不符、其为该不动产物权的真实权利人，请求确认其享有物权的，应予支持。”
第三章	38	第 11 行	43	倒数第 12 行	修改 将“物权变动的含义与 形态 ”改为“物权变动的含义与 型态 ”
第三章			44	倒数第 21 行	新增 “其中，“人民法院、仲裁委员会的法律文书”包括判决书、裁定书、裁决书以及调解书。需要注意的是，本条所称法律文书必须具有直接改变原有物权关系、因而不必由当事人履行的形成效力，不包括判令一方当事人向另一方当事人作出履行的给付判决。因为，如果判决内容是一方当事人向另一方履行，那么，让物权发生变动的，是当事人的履行行为而非判决本身。”
第三章	41	第 9 行			删除 “1. 土地登记与房屋登记根据所登记的不动产类型，登记主要分为土地登记与房屋登记两类。所谓土地登记，是指将国有土地使用权、集体土地所有权、集体土地使用权和土地抵押权、地役权以及依照法律法规规定需要登记的其他土地权利记载于土地登记簿公示的行为。所谓房屋登记，是指房屋登记机构依法将房屋权利和其他应当记载的事项在房屋登记簿上予以记载的行为。”
第三章	41	第 15 行	46	倒数第 14	扩充阐述

				行	<p>改为“根据《不动产登记暂行条例》及《不动产登记暂行条例实施细则》的规定，登记类型主要包括：首次登记、变更登记、转移登记、注销登记、更正登记、异议登记、预告登记与查封登记。</p> <p>首次登记，是指不动产权利第一次登记。未办理不动产首次登记的，除法律、行政法规另有规定的外，不得办理不动产其他类型登记。</p> <p>变更登记，是指……法律、行政法规规定的其他不涉及不动产权利转移的变更情形。</p> <p>转移登记，是指不动产权利在不同主体之间发生转移所需登记。……法律、行政法规规定的其他情形。”</p>
第三章	41	第 15 行			<p>删除 “2. 总登记、初始登记、变更登记、转移登记与注销登记” 中的“总登记”</p> <p>新教材并未提及“总登记”的规定</p>
第三章	41	倒数第 10 行			<p>删除 “3. 所有权登记、使用权登记、地役权登记与抵押权登记</p> <p>以登记的权利类型为标准……</p> <p>土地抵押权与房屋抵押权登记两类”</p>
第三章			47	倒数第 11 行	<p>新增 “所谓“债权消灭”，除包括债权因得到清偿而消灭的情形外，根</p>

					据《物权法解释一》第五条规定，还包括买卖不动产物权的协议被认定无效、被撤销、被解除，或者预告登记的权利人放弃债权等情形。”
第三章			50	倒数第 8 行	<p>新增 “(4) 按份共有人的优先购买权。按份共有人向……需注意以下问题：</p> <p>第一，优先购买权以交易为前提……不得主张优先购买。</p> <p>第二，优先购买权需在同等条件下形式……其优先购买权不能得到支持。</p> <p>第三，有限购买权需在期限内行使……为共有份额权属转移之日起 6 个月。</p> <p>第四，数人主张优先购买权的处理……应予支持。</p> <p>第五，优先购买权不具有排他的物权效力……该合同无效。”</p>
第三章	44	倒数第 17 行	51	第 15 行	<p>互换位置</p> <p>原“4. 共同共有 5. 按份共有”改为“4. 按份共有 5. 共同共有”</p> <p>内容未发生任何变化，仅知识点前后位置改变</p>
第三章	47	倒数第 6 行	53	倒数第 9 行	<p>修改将“所谓善意，指的是不知道转让人无处分权并且非属应当知道”改为“。所谓善意，指的是不知道转让人无处分权且对此不知无重大过失。”</p>

第三章		53	倒数第 8 行	新增“第三人的善意系推定，故真权利人主张受让人不构成善意时，须负举证责任。受让人受让动产时，交易的对象、场所或者时机等不符合交易习惯的，应当认定受让人具有重大过失，从而不能构成善意。”
第三章		53	倒数第 4 行	新增（善意的判断时点的具体操作规定）“具体操作时，一般以动产交付时为准，即交付之后若第三人嗣后得知转让人无处分权，不影响受让人之善意。交付有现实交付与交付替代之别。现实交付，以物的直接占有转移之时为交付之时；简易交付，转让动产法律行为生效时为动产交付之时；指示交付，转让人与受让人之间有关转让返还原物请求权的协议生效时为动产交付之时。”
第三章		54	第 14 行	新增“判断是否构成“合理的价格”，应当根据转让标的物的性质、数量以及付款方式等具体情况，参考转让时交易地市场价格以及交易习惯等因素综合认定。”
第三章		54	第 18 行	新增“根据《物权法解释一》，有两点需要特别指出：第一，《物权法》第二十七条规定的占有改定不能满足善意取得制度意义上的“交付”要求；第二，转让人将《物权法》第二十四条规定的船舶、航空器和

					机动车等特殊动产交付给受让人的，符合善意取得的交付要件。”
第三章			55	第 8 行	新增 “(7) 转让合同有效。转让合同是指为转让标的物所有权而订立的买卖合同等债权合同。《物权法解释一》第二十一条规定，转让合同无论是因违反《合同法》第五十二条而无效，还是因受让人存在欺诈、胁迫或乘人之危的法定事由而被撤销，标的物受让人均不得主张善意取得。”
第三章			55	倒数第 13 行	修改 将“对于不动产转让，受让人仅不知转让人系无权处分即构成善意……其实并非真正的所有权人。”改为“对于不动产转让，具备下列情形之一时……同样不构成善意。”
第三章			58	倒数第 16 行	新增 “根据《物权法》第一百四十九条第一款的规定，“住宅建设用地使用权期间届满的，自动续期……办理相关手续”。”
第四章	74	4	81	6-7	新增 “需要强调的是……. 必须给对方必要的准备时间。”
	74	8-9	81	10	删除 一段“合同生效后……承办人的变动而不履行合同义务。”
	75	29	82	30-32	新增 “因此，如果债务人以书面或者口头……仍然构成懈怠。”
	76	1	83	5-6	新增 “诉讼费用从实现的债权中优

					先支付……. 代位权诉讼的其他”
	90	8	97	17	新增“因此金钱之债一定可以要求继续履行”
	92	4	99	12	1. 词语顺序有调整; 2. 新增“或者当事人有特别约定以外”
	97	11	104	22	新增一点“6. 互易合同”
	110		117-120		新增两大点“九、运输合同”、“十、行纪合同”
	110	23	120	31	删除一点“1. 技术合同的无效与可撤销”
	110		120-121		新增两点“1. 技术合同的主体”、“2. 技术合同的解除”
	111	26-37	121		删除 2 段“所谓“物质技术条件”……. 根据对完成该项技术成果的贡献大小由双方合理分享。”
	112	4-8	121		删除 2 段“所谓完成技术成果……. 奖励的权利”
	115-116		124		删除一大点, 即“(四) 技术咨询合同和技术服务合同”
第五章					无变化
第六章	142	2	150	2	修改节名, “公司法律制度概述”改为“公司法基本概念与制度”
第六章	142	7	150	7	修改“除法律规定须经政府许可才能经营的事业外”改为“除法律规定须经政府许可才能经营的项目外”

第六章	142	11-14	150	11-13	修改“传统上通常以…企业未必以营利为唯一目的。”改为“一般来说，追求利润、实现营利…公司可以通过章程自行设定为“非营利目的”的公司”
第六章	142	15-17	150	14-24	修改“3. 公司须依法定条件和程序组建，并在登记机关登记注册，方能成立。…社团性很难再被认为是公司的一般属性。”改为“3. 公司须依法组建。公司须按照…并未将社团法人作为公司的一个属性。”
第六章	142	倒数 3 行-最后 1 行	151	5-7	修改“为了满足中小企业的需求，德国法学家还创设…封闭型公司制度”改为“为了满足规模较小、无公开筹资目的的中小企业的需求，德国创设了有限责任公司…英美等国也有类似的封闭型公司。”
第六章	142	2-倒数 4 行	151		删除“法律赋予公司以法律人格，…一国法律对中小股东保护的力度与该国证券市场的发达程度呈正相关关系。”（即删除原教材 2-6 段）
第六章	143	倒数 2 行	151	12	修改二级标题，“（一）公司法人资格”改为“（一）公司法人资格与股东有限责任的意义”
第六章	143-144	143 最后 1 行-144 前 2 段	151	（一）标题下面三段	修改“法律赋予公司法律人格意味着…公司在形式法人财产权时也将受到一定的限制。”改为“公司拥有独立于股东的法律人格（也即法

					人人格), 有其权利能力和行为能力…表现为对公司财产支配权的限制。”
第六章	144		151	倒数第 8 行	新增 二级标题“(二)”, 内容无实质变化
第六章	144	24	152	(三) 滥用法人独立地位…	修改 二级标题,“(二)”改为“(三)”
第六章	144	最后 1 段	152	倒数第 5 段	修改 “但是, 有限责任制度会新增公司债权人的风险…相关主体应当承担的责任”改为“但有限责任制度也新增了公司债权人的风险…相关主体应当承担的责任” (表述有变动)
第六章	145	5	152	倒数第 7 行	新增 “公司沦为股东欺诈债权人或向债权人转嫁风险的工具”
第六章	145-146	10 行-146 页第 2 段结束	152-153	倒数第 2 行-153 第 4 段结束	修改 “在特定案件中, 股东或控制人不尊重…承担连带责任。”改为“例如, 在 2013 年最高人民法院…亦用于清偿其他公司债务。”
第六章	146	标题、层次	153	标题、层次	修改 “三、公司设立于股东出资制度”改为: “公司设立制度” “1. 概述”改为“(一) 概述”
第六章	146	1. 概述下面第一段	153	标题下第 1 段	修改 “公司发起人…体现在所制定的章程中。”改为“公司的法人人格和股东的有限责任…或“公司设立”。”
第六章	146		153		新增 “(二) 前置营业许可…(三) 设立登记…开立银行账户, 申请纳

					税登记。”(共计 1 页半内容)
第六章					此节, 标题序号、层级发生变化, 后不赘述。
第六章	147	(二) 股东出资制度及下面一段	156	四、股东出资制度及下面一段	修改 “为了确保公司财产的确 定性…法定资本制度被放松。”改为 “为确保公司财产确定性和稳定 性…以及强制验资制度。”
第六章	147	倒数第 3 行	156	倒数第 2 行	修改 “例如盈余分配权、新股优先 购买权”改为“例如盈余分配权、 增资优先认缴权, 除非全体股东另 有约定”
第六章	147	倒数第 3 行	156	倒数第 1 行	新增 “(包括自愿解散、行政强制解 散和破产解散)”
第六章					出资法律效果一段, 将原教材“出 资”统一表述为“实缴出资”
第六章	148	16-17	157	20-21	新增 “股权可以用于出资。股东或 者…股权出资。”
第六章	148	21-22	157	25-26	新增 “债权也可以用于出资。债权 人…为公司股权。”
第六章	148	倒数第 2 段	157	最后 1 段	新增 “根据 2014 年修订的《公司注 册资本登记管理规定》…协商一致 确认。”
第六章	149	2-3 行	158	第 2 段后 一段。	删除 “2013 年修订的《公司法》…”
第六章	149	4. 履行出资 义务下面 5 段内容	158	标题(四) 下第 1-3 段	表述有变。
第六章	150-15 1		159-161		修改 原 5. 违反出资义务的责任 6. 抽逃出资的责任 表述有变。

第六章	153		163		修改原“2. 股东权利的分类及下面4段”改为“股东权利可以分为参与管理…和股份转让权等”1段内容。
第六章	154		164		修改“(6) 新股优先认购权及下面一段”改为:“(6) 增资优先认缴权”及下面表述变动。
第六章	155		164		修改“(7) 股利分配请求权”后面1段的解释变动。
第六章	160-161		169-170		修改“(二) 股东大会、股东会或者董事会决议无效或撤销之诉”改为:“(二) 决议的成立与生效… (三) 决议的无效和撤销之诉”及后面的讲解、案例重新编写。
第六章	161	节名下面第1段	170	节名下面第1段	修改“现代公司的典型形态就是所有权…”改为“现代公司的典型形态就是股份公司”
第六章	164		173		删除“(四) 公司设立阶段的合同责任”及后三段
第六章	171	(一) 股份的概念和特征, 及下面第1段	180	(一) 股份的概念和类型	修改“(一) 股份的概念和特征”改为“(一) 股份的概念和类型”; “股份有限公司最大的特征…所持股份的凭证”改为“股份, 是指构成股份公司资本的份额…公众投资的成本。”
第六章	171	14-15	180	11-18	修改股份表述有变。
第六章	171	17-22	180	20-27	修改优先股表述有变。
第六章	172	24	181	29-30	新增“国有股股份通常属于非流通股”

第六章	172-173	最后 1 行 --173 页-5	182	5	删除“5. 按照股票票面是否记载一定金额，... 危及债权人的利益。”
第六章			182	倒数 10 行 -183 页 2 行	调整“1. 转让方式”及后 4 段，调整位置
第六章	173	倒数第 5 行	183	8-11	新增“一般认为... 股权结构变化。”
第六章	174	11	183	26-27	新增“要求董事、监事... 有利益冲突的交易。”
	174	倒数 4 行-最后	184		删除“3. 记名股票被盗、遗失或者灭失的处理”及后面一段
第六章	175		184	第 3 节标题下	新增“有限责任公司介绍”一段
第六章	177		186	倒数第 13 行-该页最后	修改股东会决议，新增“表决权”相关介绍；变动：普通股决议
第六章	180		189		五、有限责任公司的股权转移，下（一）、（二）变，删除（四）（五）；新增：“一股二卖”的处理规则
第六章	184		194		修改第五节 节名变化“公司合并、分离与减资”改为“公司重大变更”
第六章	184		194	2	新增“公司的重大变更包括...”
第六章	187		197		新增“三、公司增资”
第六章	188		190		调整“减资程序”
第六章	189-190	（4）经营管理发生其他严重困难	200	（4）经营管理发生其他严重困难	该条内容有变化
第六章	191-193	（二）清算义务人	201	（二）清算义务人及其责任	修改（二）清算义务人改为（二）清算义务人及其责任。 且该知识点下内容有变化
第七章			208	第 2 行	新增“2016 年 12 月 12 日... 对专业

					投资者作出了规定”
第七章			210	第 6 行	新增 “招股说明书内容与格式准则…对公司独立性的基本要求”
第七章	206	倒数第 5 行	215	倒数第 1 行	修改 “股票公开转让” 改为 “股票以公开方式向社会公众公开转让”
第七章	208	第 3 行	217	第 5 行	修改 “投资者适当性管理规定由中国证监会另行制定” 改为 “《全国中小企业股份转让…》…对投资者适当性进行了规定”
第七章			218	倒数第 11 行	新增 “非上市公众公司的收购”
第七章	214	第 4 行			删除 “并就发行人的募集资金投资项目是否符合…改革委员会的意见”
第七章	214	第 14 行	226	倒数第 4 行	修改 “中国证监会 2013 年…不予核准的决定” 改为 “中国证监会依照法定条件…再次提出股票发行申请”
第七章	214	第 16 行	226	倒数第 1 行	修改 “(4) 股票发行申请经核准后… (5) 发行人自取得核准文件之日起…” 改为 “(4) 自中国证监会核准发行之日起… (5) 发行申请经核准后…”
第七章			230	倒数第 6 行	新增 “上市公司配股, 应当向…且配售比例应当相同”
第七章			231	第 12 行	新增 “上市公司增发可以全部或者部分…发行公告中披露”
第七章	248	倒数第 4 行			删除 “本次收购依法应当取得…公告要约收购报告书”

第七章			268	倒数第 1 行	新增“上市公司发行股份购买资产应当符合《重组办法》的规定”
第七章	256	倒数第 6 行	269	第 12 行	修改“可以根据审慎监管原则责令…报送申请文件”改为“可以根据审慎监管原则, 责令…专业意见”
第七章			269	第 15 行	新增“《重组办法》还界定了借壳上市… (7) 其他情形”
第七章	257	倒数第 8 行	270	倒数第 13 行	修改“自控制权变更之日起…不得实施该种交易行为”改为“(1) 符合上市公司…规定的借壳上市的情形”
第七章			272	第 15 行	新增“属于借壳上市…向中国证监会提出申请”
第八章	268	8	281	8	修改“无清偿能力”改为“丧失清偿能力”
第八章	268	9	281	9	新增“以及规范退出市场的问题”
第八章	269	15	282	16	修改“社会利益与公平”改为“社会利益与实质公平”
第八章	270	5	283	6-7	新增“此外, 2016 年最高人民法院……管理人的破产工作平台”
第八章	270	17	283	19-20	新增“2015 年《中央经济工作会议公报》指出……正常运行的基础法律”
第八章	270	22-23	283	25-27	修改“优化社会资源的资源配置……”改为“清除僵尸企业……优化社会资源的资源配置”
第八章	270	倒数第 3 行	284	第 3 行	新增“一国的破产立法自然适用于本国领域”

第八章	274	第 6 行	287	第 8 行	修改“破产时”改为“发生破产原因时”
第八章	275	倒数第 6-7 行	288	倒数第 2-3 行	修改“由于企业在破产后往往……职工就业等作出安置”改为“企业在进入破产程序后……也无义务承担”
第八章	276	第 4 行	289	第 8-9 行	新增“上市公司自行申请破产重整的，也要求提交职工安置方案”
第八章	284	倒数第 19 行	297	倒数第 16 行	新增“综合利弊考虑……社会中介机构中指定管理人”
第八章	290	倒数第 6 行			删除“所谓债权“未到期”专指在破产申请时尚未到期。”
第八章			305	倒数第 11 行	新增“而不适用合同加速到期予以返还等规定”
第八章	299	倒数第 8 行	312	倒数第 10 行	新增“原则上不得再提出异议。”后面新增：“此前已进行的分配，不再对其补充分配”
第八章	301	第 1 行	313	最后 1 行	修改“被宣告破产情况下”改为“进入破产程序时”
第八章	302	倒数第 2 段最后	315	倒数第 2 段 倒数第 2 行 至本段最后	新增：“但允许通过提起债权确认诉讼予以修正。”
第八章	303	倒数第 2 段 倒数第 2 行	316	倒数第 2 段 倒数第 2 行	“…可能影响其清偿利益的重整计划…”新增：“…可能影响其清偿、就业利益的重整计划…”
第八章	307	第 3 行~第 4 行	320	第 2 行~第 3 行	修改“解散清算原有公司、设立……合并等方法”改为“出售式重整，清算……合并等方法”
第八章	308	13 行	321	11 行	“获得经济收益…”新增“可能获

					得新的投资和经济收益…”
第八章	317	倒数第 2 段 倒数第 2 行	330	第 3 段倒数 第 2 行	“一般优先权表现为债权分配顺序…” 新增 “一般优先权表现为普通债权分配顺序…”
第八章	320	第 7 段第 1 行	333	第 4 段第 1 行~第 2 行	“…管理人应当将其分配额提存。” 新增 “…管理人应当将其分配额提存, 按照诉讼或者仲裁结果处理。”
第九章	326~327	最后 1 段	339	第 2 段	删除了部分文号
第九章	330	第 10~17 行	342	第 2-4 段	删除了部分日期
第九章	372	最后 1 段	384	倒数第 2 段	修改将图 9-2 与 “1. 托收” 的位置进行调换
第九章	379~380	379 页最后两段, 以及 380 页的第 1 段	391	倒数第 2 段	修改将原来的三段整合为一段
第十章	395	(四)、(五) 的内容	407	(四)	修改原 (四)、(五) 下面的内容合并为 (四)
第十章	395	倒数第 6 行	407	倒数第 5 行	修改 “资产评估机构应当对其出具的评估报告负责。” 改为 “资产评估机构及其评估专业人员应当对其出具的评估报告负责。”
第十章	398	“六、企业资产损失责任追究” 至 402 页第一段	410	“六、企业国有资产损失责任追究” 至 411 页第一段	修改 “六、企业资产损失责任追究” 至 402 页第一段整个内容改为 “根据《企业国有资产法》的规定, …… 并依法给予处分。” 一段内容
第十章	408	第三节	411	第二节	修改 “第三节” 改为 “第二节”
第十章	408	倒数第 2 段 第 1 行	412	二、下面第 1 段第 1 行	修改 “《企业国有资产产权登记业务办理规则》” 改为 “《国家出资企业

					产权登记管理暂行办法》”
第十章	403	第二节	415	第三节	修改“第二节 国有资产评估制度” 改为“第三节 企业国有资产评估管理制度”
第十章	403	一、国有资产评估的概念和原则	415	一、企业国有资产评估的概念	修改原国有资产评估的概念的内容进行调整，删除“国有资产评估的原则”的内容。
第十章	403	二、国有资产评估的范围	416	二、企业国有资产评估的范围	修改“二、国有资产评估的范围” 改为“二、企业国有资产评估的范围”
第十章	403	倒数第4行	416	二、下面第1段	修改“国有资产评估的范围包括：固定资产、流动资产和其他资产。” 改为“《资产评估法》规定，涉及国有资产或者公共利益等事项，法律、行政法规规定需要评估的，应当依法委托资产评估机构评估。”
第十章	404	第3段第2行	416	三、上面一段第二行	修改“相应资质”改为“相应专业服务能力”
第十章	404	“三、国有资产评估的组织管理”	416	“三、企业国有资产评估的组织管理”	修改“三、国有资产评估的组织管理” 改为“三、企业国有资产评估的组织管理”
第十章	404	三、下面第1段	416	三、下面第1段	修改两处“国有资产评估”改为“企业国有资产评估”
第十章	404	(二)上面一段	416	最后	删除
第十章	404-405	(二)下面所属内容	417	(二)下面所属内容	修改整个内容进行了调整
第十章	405	四、国有资产	417	四、企业国	修改“四、国有资产评估项目核准

		评估项目核准制和备案制		有资产评估项目核准制和备案制	制和备案制”改为“四、 企业 国有资产评估项目核准制和备案制”
第十章	407	五、国有资产评估方法	419	五、企业国有资产评估程序	修改 整个内容进行了调整
第十章	412-417	第四节一、二、三	419-424	第四节一、二、三、四	修改 整个第四节前三大点的内容进行调整，原四、五大点的内容改为现在第五、六大点的内容
第十章	427	第六节	429	第五节	修改 “第六节”改为“第五节”
第十章	430	(三) 监督检查及下面一段的内容	432	三、上面一段	删除
第十章	422	第五节	440	第六节	修改 “第五节”改为“第六节”
第十章	424	“三、境外投资管理”下面的内容	441	“三、境外投资管理”下面的内容	修改 整个第三点的内容进行了调整
第十章	425	第三行	443	“四、境外产权管理”下面一行	新增 “(一) 境外国有产权的概念”
第十章	425	倒数第四段上面一行	443	倒数第五行	新增 “(二) 境外国有产权的登记”
第十章	425	倒数第3段上面1行	444	第3行	新增 “(三) 境外国有产权的转让”
第十一章	449	倒数第2行	457	倒数第4行	修改 “划分市场可以通过划分地域、划分市场可以通过划分地域、划分客户和划分产品等形式实现。” 改为 “划分市场可以通过划分地域、划分客户和划分产品等形式实现。”

第十一章	458	倒数第 6 行	466	倒数第 7 行	修改“通过拒绝向下游需方供货” 改为“通过拒绝向下游需求方供货”
第十一章	460	(七)与知识产权行使有关的滥用市场支配地位行为	468	五、与知识产权行使有关的滥用市场支配地位行为	修改(七)与知识产权行使有关的滥用市场支配地位行为改为五、与知识产权行使有关的滥用市场支配地位行为 并且知识点下相关序号更改。
第十一章	461	五、法律责任	469	六、法律责任	修改五、法律责任改为六、法律责任
第十一章	471	倒数第 2 段后面	479-482		新增“公平竞争审查制度”知识点
第十二章	474	24	484	26	新增“需要注意.....非法人实体。”
第十二章	476	6	486	9	新增“(四)外商直接投资的准入管理 我国长期.....同时将有有关情况报商务部。”一整部分内容
第十二章	476	6	487	倒数 7	修改“不同类型的...不尽相同”改为“适应改革开放.....不同的特色性规定。”
第十二章	476	13-16	488	11	删除“董事会由董事长.....可以连任”
第十二章	476	19-29	488	13	删除“董事会会议由.....授予的其他职权”两段内容
第十二章	477	1-19	488	23	删除“董事会或者联合.....其他高级管理职务。”等内容
第十二章	477	25-30	488	倒数 11	删除“但是,按照.....申报备案。”等内容
第十二章	477	倒数 8	488	倒数 9	修改将“1.外商投资企业.....与出资方式”中的“出资方式”单设

					为“2. 外商投资企业的出资方式”
第十二章	478	2	489	2	删除“中方投资者..... 基准汇率折算。”
第十二章	478-47 9	478 页 倒数 11	489	倒数 12	删除“2. 外商投资企业的出资比例”的所有内容
第十二章	479-48 0	4	489	倒数 12	删除“(六) 外商投资企业投资者股权变更”部分的所有内容
第十二章	483	14	492-493	倒数 11	新增“关于何谓..... 等几个方面。”3 段内容。
第十二章	484	倒数 12	494	17	新增“(八) 自由贸易试验区外商投资国家安全审查”一部分内容。 原“(八) 外商投资企业的合并与分立”改为“(九).....”
第十二章	485	倒数 12	496	17	删除“公司与中国内资..... 的债权、债务。”2 段内容
第十二章	485-48 6	倒数 2 行	496	17	删除“2. 外商投资企业合并与分立的程序”部分的所有内容
第十二章	490	6-12	500	2	删除“商务部和省级..... 申请核准。”一段内容
第十二章	491	17	501	7	新增“二、《对外贸易法》的适用范围和原则” 原“二、对外贸易经营者”变为“三、.....”
第十二章	501	11-13	512	倒数 12	修改“创立的用于..... 其他会员国换取外汇”改为“创设的一种..... 向后者换取外汇”
第十二章	501	19-21	512	倒数 3	删除“外汇管制的基本手段..... 竞争力等目标。”
第十二章	501	22	512	倒数 2	删除“国家外汇管理..... 体现和

					规定。”
第十二章	502	1	513	11	新增“即经常项目.....部分管制”
第十二章	502	21	513	倒数 6	“是资金或货物.....偿还问题” 改为“是指国际间.....外汇收支;”
第十二章	503	倒数 3	515	9	“改革开放.....实现可兑换后” 改为“我国实现经常项目可兑换后”
第十二章	504	1	515	12	删除“1. 金融机构.....一致性”
第十二章	504	15		25	删除“2. 单证留存与备查”
第十二章	504	18		27	删除“3. 外汇管理局负责监督检查”
第十二章	504	倒数 2	516	6	新增在“在资本项目下发生的外汇” 后加上“收支”
第十二章	505	倒数 7	517	1	删除“外汇局....实行年检。”
第十二章	506	15	517	21	修改“3. 有价证券及衍生.... 外汇 管理”改为“间接投资项下的外汇 管理”
第十二章	506	17	517	23	在“交易”后新增“(即间接投资, 相对于外商直接投资而言)”
第十二章	506	26	517	倒数 7	删除“的一种资本市场开放模式。”
第十二章	507	15	518	20	修改“4. 外债管理”改为“(四) 外 债管理”
第十二章	508	1	519	4	删除“5. 境内机构对外提供商业贷 款的管理”部分的内容
第十二章	508	21-23	519	19-30	修改“在现行人民币.....和调控” 改为“2008 年全球.....进一步提 高。”
第十二章	508	24	519	31	修改“六、外汇市场管理”改为“六、 外汇市场”
第十二章	508	倒数 10	519	倒数 3	修改“第六章所称的“外汇市场管

					理”改为“第五章所称的“外汇市场”
第十二章	508	倒数 4	520	4	删除“在我国外汇.....获得相应资格” 2 段的内容
第十二章	509	10-15	520	6-15	修改“目前，银行间外汇市场包括.....即期交易”改为“目前，银行间外汇市场提供.....拆借交易。”

